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Keleti útvonal. 
Minapában a Duna-Tisza csatorna 

kérdésében összehívott ankéten Kossuth 
Ferenc egy nagyszerű s ránk székelyekre 
nézve mérhetetlen fontossággal  bíró 
eszmét pendített meg. 

Beszédében rámutatott a minister 
hogy Magyarország leét útvonal kiépí-
tésével biztosithatja forgalmának  Ausz-
triától való függetlenségét:  ez a fiu-
mei és a Galac meg a Feketetenger 
felé  vívó keleti útvonal. 

Keleti útvonal 1 A székely megyé-
ken át Qyimesnek ; milyen nagyszabású 
kilátásokra jogosító eszme Széchenyi 
Istvánnak ez volt a terve, melyet azon-
ban a szabadelvű korszak helytelen és 
korrupció által vezetett vasúti politikája 
elejtett s ennek köszönhetjük ma, hogy 
Erdély fővonala  a Budapest—Predeál 
vonal nemzetiségi vidéken, hosszú girbe-
görbe kanyarulatokkal, a Fekete tenger 
és a Bosporus-felé  irányuló forgalom 
szempontjából célszerűtlen és hosszú 
útvonalon halad át, s a mellett hogy a 
világforgalom  célszerűségi szempontjai 
figyelmen  kívül hagyattak, egy-két szász 
és oláh nemzetiségi községet a várost 
megnövelt, a székelyek pedig kiestek a 
forgalomból  s hátzamaradtak. 

A nemzeti állam kiépítésének jel 
szavával 35 éven dobálozó politika ered-
ménye e kérdésbeu az, hogy a székely 
megyéket megillető útvonal nincs ki-
építve ; a székely városok közlekedése 
csak nagy kerülők mellett történik 
forgalom  lassú és drága. 

S vájjon olcsóbb volt-e a mai fő-
vonal építése f  Nem. A székely kon 
gresszuson több szakértő veleménye 
az volt, hogy egy egyenesen Oyímes 
felé  vezető, a mellett, hogy sokkal rö-
videbb lett volna, ne került volna többe, 
ha még a Hargitán vezetik is át s 
maros—csík—szászrégeni kanyarulatát 
mellőzik. 

De szabadelvű vasút építés előtt 
nem közgazdasági és nemzeti azempon 
tok lebegtek; mutatja ezt pl. a'z, hogy 
Tordát a majdnem 20 ezer lakóju és 
jobban a természetes útvonalba eső vá-
rost kihagyta a ehelyett egy rongy oláh 

falunak  Virágos völgynek két oly hosszú 
uton épített vasutat tán 4 - ö alagúttal 
homokos talajban és vizenyó pályán 
ugy hogy az ezen vonalrészt épitő cég, 
mely kikötötte magának a javítási és 
fenntartási  munkákat, ma és mindürükre 
megél, mig az a vonal létezni fog.  A 
cég e szerződésben a vasút politikai 
ostobaságnak örök bizonyítványát hordja 
zsebében. 

Mellesleg megjegyezve különben 
az egész dolog egy-két nagy birtokos 
kedvéért történt. Mi ugyanis még csuk 
még ezután várjuk azon komoly kor-
szakot, midőn egy-két ember érdeke 
nem lesz képes vidékeket, városokat 
háttérbe szorítani. 

Az az egy példa is eléggé jellemzi 
letűnt politikai korszakunk gazdasági 
hibáit s azt, hogy mennyire lelkiisme 
retlen könnyelműséggel és megfontolat-
lansággal építettek sok millióval egy 
fővonalat,  mely hivatásának csak félig-
meddig felel  meg. 

Románia fejlődik  ; kis Ázsia és a 
Bosporus vidéke szintén ; Bulgária elő-
nyős kiviteli piacunk lehetne ; legkö-
zelebb mindehhez mi vagyunk s újból 
felébred  a mohamedán pusztítás előtti 
korszak, midőn Magyarország keleti for-
galma a legelső volt s midőn görög és 
örmény kereskedők. Magyarország és 
kelet között akkora gazdasági forgal-
mat csináltak, hogy Magyarország pénz-
ügyi s azzal járó katonai hutaima Má-
tyás alatt, ki állandó hadsereget tartott, 
keresztény államokban elsőuck, minden 
európai államot felülmúló  tetőpontra 
emelkedett. 

Kossuth eszméjo, ha megvalósul, 
ugy e korszak visszajOvetelét remélhet-
jük s első sorban nekünk székelyeknek 
érdeke, hogy az eszmét ne hagyjuk a 
a feledés  homályában. Az első lépésnek 
tekinthető a székely körvasút kiépíté-
sének megkezdése. Sajnos az ügy fon-
tosságához mérten ezzel borzasztó csiga 
lépésekkel haladtunk és haladunk ; s 
tekintettel a kérdésnek nemcsak helyi, 
hanem országos fontosságát  is, joggal 
kérjük és követeljük, hogy e dolog 
minél előbb a befejezéshez  jusson 
Ideje, hogy tettekkel, okos és hasznos 
alkotásokkal legyen kitejozésre juttatva, 

hogy a haladás és nemzeti politika kor-
szakába léptünk. S ezt a székelység 
annál is inkább megérdemli, mert a 
mostani parlamenti többség majdnem 
székely kerület bizalmát bírja s másfe-
löl meg sok elmaradásunknak meg az 
az oka, a nemzetiségi vidékek érdekei 
felkínálkozó  mandátumaik tévén sokszor 
előnyben részesültek. 

Dr. Nagy Jóuef. 

A csiksomlyói r. k. főgimnázium 
értesítője. 

Az elmúlt héten vettük az erdélyi róm. 
katli. statua csiksomlyói főgimnáziumának 
1905 - 006-ik iskolai évről szóló 212 oldalra 
terjedő értesítőjét. — K vaskos Tüzet, mely 
könyv számba is jöhet, élénk és egyúttal 
kedveB tanúságot tesz arról, hogy egyetlen 
vártnegyei középiskolánk kulturális feladatait 
nemcsak a múltban teljesítette mindenki meg-
elégedésére és székelyföldünk  megbecsülhetet-
len hasznára, hanem évről-évre intenzivebb 
haladást mutat. 

Első részét dr Balló István tanárnak a 
Madéfalvi  veszedeleméről irt terjedelmes és 

alapos történeti tanulmánya foglalja  le. — E 
műhöz részére legtöbb adatot Csikvármegye 
levéltára szolgáltatott, azonkívül felhasználta 
Losteiner Lénárd Szent Ferenczrendi azere-
tesnek a csiksomlyói rendházban őrizett „Chro-
nológia és a „Szent Kerenczrend erdélyi tar-
tományainak története" citnű munkáját, Benkő 
József  adalékait „Tninsilváuia" Il-ik köteté-
nek függelékében  és Heidendorf  Konrád Mi-
hály életrajzainak ide vonatkozó részét Fel-
használta ezeken kivUl gróf  Teleki Domokos 
„A székely határőrség története citnű munká-
ját, dr. Szádeczky Lajos: „Székely határőr-
ség szervezése és a madéfalvi  veszedelem' 
cimü müvét. 

A nagy szorgalommal összehordott anyag-
halmazból dr Halló István a hires madéfalvi 
veszedelemnek nemcsak hü, hanem egyúttal 
minden eddigi ide vonatkozó munkánál telje-
sebb képét adja. Stílusa világos és könnyed. 
Mindenki egyaránt élvezheti. A régi történeti 
munkák és források  latinos kifejezéseit  szándé-
kosan kerül is ezáltal eléri azt a főcélt,  hogy a 
székelység régi történetében járatlanok nem 
kénytelenek meg nem értés miatt félreér-
teni mint az c.ldig adott székely történeti 
müvek legnagyobb részénél történt. 

Rövid tartalom kivonata a következő: 
I. Fejezet: A régi határórzés. Buccov 

kinevezése. A Schröder-féle  bizottság kiszál-
lása 1762. Juliusban. A nép erőszakos besoro-
zása Gyergyó-, Csík- és Kászonszékben, Há-
romszéken és Hardoczszékben. — Az udvar-
helyszékiek ellenállása. Az erőszakos felfegy-



2-iic oldal. 
vérzés és bujtogatás. Buccov megérkezése 
Gyergyós zentmiklósra október 24-én s a nép 
ellenszegülése. A határőrök .elesketése Gyer-
gyóban, Csíkban és Háromszéken. A esikszéki 
tisztviselők panaszai s a gubernium leiratai. 

A csiki zavarok. Lázár Imre követsége. 
II. Fejezet: Két csiki alkirálybiró fel-

függesztése.  A esikszéki tisztviselők és neme-
sek körülzárása Várdotfalván  jauuárius 11-én. 
A csiki tisztikar az udvarhelyszékiek támoga-
tását kéri. A Kálnoky-bizottság eredménytelen 
működése. Siskovieshoz. A gubernium junius 
!)-i pátense. A gyergyéi és csiki zavarok. — 
Csik-, Gyergyó- és Kászonszéknek Szépvizen 
junius 18-án tartott közgyűléséhez és a gu-
herniumhoz beadott pansszok. A gubernium 
válaszai. .A Siskovits-bizottság juniusi javas-
latai. A királynő október 8-ik rendelete. Az 
alcsiki és felcsiki  községek felelete. 

III. Fejezőt: A Siskovics-blzottság ki-
szállása, a felesketés  és zászlószentelés Gy.-
szentmiklóson dec. 18-án. A madéfalviak,  rá-
kosiak és madarasiak menekülése. A madé-
falvi  asszonyok és gyermekek kiűzése. A bi-
zottság tárgyalása a Szalonkába menekültek-
kel Dánfalván  dec. 29—31. jan. 1. napjain. 
A bizottság 1764. jan. 2-án Taploczára megy. 
A háromszékiek és kászonink megérkezése. A 
tömeg bevonulása Madéfalvóra  ian. ő-én. Si-
kertelen tárgyalások. A jan. 7-i vérfürdő.  A 
határőrség felállítása  és'szervezése. A bünügyi 
bizottság kiszállása Csiktaploczára, a vallatá-
sok. Lázár Imre és fia  Ugye. A csiki papság 
Zöld Péter és Beke István sorsa. 

A lV-ik fejezetben  Bzerző a madefalvi 
emlék történetével foglalkozik  1769-tól, a mi-
kor nagyajtai Cserey Zsuzsánna állította az 
elsőt — egészen a nem régen felállított  uj 
emlékoszlop történetéig, melynek ünnepélyes 
felavatása  1905. évi október 8-án volt s mely-
ről lapunkban is annak idején részletesen 
megemlékeztünk. 

Az értesítő Pál István apát, status refe 
rensnek a „Mária-kultusz pedagógiai jelentő-
sége" cimU értekezése és bethlenfalvi  Pál 
Gábor jelenlegi igazgató 30 éves tanári jubi-
leumának részletes ismertetése után, melyről 
lapunk régebbi szamában szintén részletesen 
foglalkoztunk,  — áttér az intézetnek bensőbb 
kehli Ügyeire. 

A tanári testület című részből megtudjuk 
hogy a rendes tantárgyak tanárai gyanánt 
működtek 17-en, névszerint: Pál Gábor, dr. 
Balló István, Balogh József,  Csató János, dr. 
Dobos Ferencz, Erőss József,  Ferencz Gyula, 
Iványi Antul, Jakab Antal, Kassai Lajos, dr. 
Király Henrik, Majer János, Ktoiber Ottó, 
Szlávik Ferencz, Veszprémi Dezső, Vitéz Ár-
pád és Wolf  Károly; a rendkívüli tantárgyak 
pedig, minők a franczia  nyelv, zene, ének, 
egészségtan, gyorsirászat, szabadkézi rajz dr. 
Balló István, Domúnyáncz Péter, dr. Kolonics 
Dénes, Veszprémi Dezső éB Wolf  Károly. 

A magyar írásbeli dolgozatok tételeinek 
megválasztását igen szerencséseknek tartjuk. 
Annyi megjegyzésünk azonban ide vonatkozó-
lag van, hogy a Vl-ik osztálybeli feladványo-
kat az ezen osztályban lévő tanulók értelmi 
képzettségéhez képest általánosságban tul 
nehezeknek tartjuk. Az olyan tételek, mint 
például „Lelki betegségek, Arany János bal-
ladáiban", Lelki élet a Zrínyiász"-ban stb. 
még a szakavatott tudóst is remény próbára 
teszi, a kevésbé érett gyrrmck-ifju  pedig vagy 
semmit sem tud irni, vagy puskázni kényte-
len s Így minden tekintetben a dolgozat cél-
ját veszti. 

A könyvtárak és különböző szertáruk 
utolsó évi gyarapodása szép eredményt mutnt 

8ZÉKELYBEG 
Egyesület három van. 1. Mária-társulat, 

melynek rendes tagja 24 volt, n jelölteké pe-
dig 23. 

2. Az önképzőkör, melynek 62 rendesés 
50 rendkívüli tagja volt. Tartott az alakuló 
gyűlésen kivül 11 rendes, 2 nyilvános, 3 disz, 
1 rendkívüli gyűlést és egy ünnepélyt. 

3 Kiránduló egyesület, melynek volt 15 
tiszteletbeli, 13 alapító és 45 rendeB tagja. A 
mult évben, miután kevés jelentkező volt, 
a tervbe vett kirándulások elmaradtak. Vagyoni 
álladota jelenleg: 3604 korona 93 fillér. 

Iskolai Ünnepélyek tartattak : az iskola 
védőszentje : Szent Imre herceg tisztelére nov. 
5-én, 1906. junius 8-án a koronázus évfordu-
lóján, Pál Oábor igazgató 30 éves tanári ju-
bileuma alkalmából juánius 10-én, továbbá az 
önképzőkör október 6-án és március 15-én 
rendezett jól sikerült iskolai ünnepélyeket. 

Iskolai szentgyakorlatok március 26—29. 
napjain voltak. Súlyosabb fegyelmi  eset egy-
sem fordult  elő. Az egészségi állapot általá-
ban kedvezőtlennek nem volt mondható. Az 
iskolai év kezdetén fordult  elő egy hasi hagy-
máz eset, a dec. január és februári  hónapok-
pedig több rendbeli gyomor és bélhurut, mely-
nek okát a kezelőorvos uz ivóvízben találja 
fel.  -

Az értesítő jelentése szerint az intézet 
Csíkszeredába való áthelyezésének kérdése, 
melylyel mi is több izben foglalkoztunk,  még 
mindig szünetel. Az igazgatótanács átirata 
zzerint pedig „az általánosságban megindult 
tárgyalásoknak részletekre terjedő folytatása 
mindaddig nem időszerű, mig az uj épületre 
szükségesnek mutatkozó 230.000 korona biz-
tosítva nincsen. Illetőleg a mig ezen összegre 
nézve a szükséges törvényhozási felhatalmazás 
meg nem fog  adatni." Elég sajnos, hogy pénz-] 
kérdés miatt az égető kérdés annyi ideig kel 
szüneteljen. 

Első osztály kettő volt, A) éB B) osztály. 
Az első 47, a második szintén 47 tanulóval. 

Második osztály szintén A) B) osztályra 
volt, elkülönítve. Egyenkint 43—43 tanulóval. 

A III-ik osztálynak volt 59, a IV-iknek 
46, nz V-iknek 33, a Vl-iknak 25, a Vil ik-
nek 33, a VlII-lknak 20 tanulója. 

A statisztikai kimutatások szerint az 
egész főgimnáziumban  jeles tanuló volt 20, 
jó 56, elégséges 183, egy tárgyból megbukott 
megbukott 66, két tárgyból 20, több tantárgy-
ból 38. A tenulók öaazes létszáma 373. Jó 
magaviseletű 276 szabályszerű 97. Kevésbé 
szabályszerű és rósz viselet nem fordult  elő. 

lllatőség szerint természetesen legtöbb 
volt csikvármegyei 316, azután következik 
Háromszék vármegye 18 tanulóval. Más me-
gyékből szórványosan fordulnak  elő. 

A vallás szerinti megoszlás: róm. kath.: 
362, ev. ref.:  6, ág. ev.: 1, gör. kath.: 4, 
zsikó vallású nem volt. 

A szemináriumban elszállásolva volt, 
mint alapitványos 54, fizetéses  32, szolgálatot 
tevő 8, az internátusban, 73, szállásokon künn-
lakó 206. 

Az érettségi vizsgálatra jelentkeztek és 
bocsáttattak 22-en, kik közül jelesen érett 3, 
jól 5, egyszerűen 10, javító vizsgálatra utasít-
tatott 4, ismétlő vizsgára egy sem. 

A gazdag tartalmú érteBltö, melynek 
fentebb  csak is a kiváló fontosságú  részét Is-
mertettük, végül „Jótékonyság" cím alatt a 
tandíjmentességgel, segélyezésekkel, Jutalma-
zásokkal foglalkozik,  azután a Szeminárium 
és Internátusba való relvétel kellékeit ismer-
teti és legvégül közli a gimnáziumba való 
felvétel,  valamint a tandíjmentesség szabályait 

22. ««ám. 

Adja az Isten, hogy dédelgetett ked-
vencünkről, a somlyói róm. kath. főgimnázium-
ról jövő évi értesítője jövőben oly eredménye-
Ben számolhasson be, mint az idei tanévről. 

K Ü L Ö N F É L É K . 

— A főispáni  installáol programm 
ja. MéltÓBágoB Kállay Ubul főispánunk  instal-
lációja f.  hó 16-án fog  végbemenni, melynek 
fényreemelésében  buzgón működik az a bi-
zottság, melynek tagjai: Fejér Sándor, dr. 
Györgypál Domokos, dr Bocskor Béla, Csiszér 
Imre, dr Gaál Endre, Lázár Miklós, Kovács 
János és ífj.  Botár Béla. — Az ünnepség 
programmja a következő: 

1. Tusnádon a reggeli vonatnál az ér-
deklődők és küldöttségek részéről fogadás, 
az üdvözlő beszédet tartja Becze Antal alispán. 

2. Csíkszeredába való érkezésnél a vá-
ros nevében beszél dr Ujfalusi  Jenő polgár-
mester. 

3. Istentisztelet 
4. Fogadás a vármegye kapujában dr 

Bocskor Béla főügyész  által. 
5. Közgyűlés, melynek kiemelkedő pontja 

a főispán  meghívása es eskütétel. 
6. Tisztviselők nevében beszédet tart 

Fejér Sándor főjegyző. 
7. A törvényhatóság nevében beszél dr 

Györgypál Domoiíos képviselő. 
8. Küldöttségek tisztelgése. 
9. Díszebéd a Vigadóban. 
A diszebédre 10-eig jelentkezni lehet vi-

déken a községi elöljáróságoknál és a köz-
pontban a rendező bizottsági tagoknál. Ezen az 
az ebéden a hivatalos toasztokat, értesülésünk 
Bzerint dr. Csiky József  és dr. Fejér Antul 
fogják  mondani. 

— Népünnepély. A csíkszeredai 
iparos ifjúság  f.  hó 15-én CsikzsÓgöd 
fürdőn,  kapcsolatosan ezen fürdő  meg-
nyitásával, nagyobb szabású népünne-
pélyt rendez. A terjedelmes programmot 
itt közöljük : 1. Cigány-verseny, dij 1 
tajtékpipa. 2. Futás mezítláb, dij 5 kor. 
3. Ivó-verseny, dij 5 kor. 4. Szamár-
verseny, dij 5 korona. 5. Lepényevés 
dij 10 koronás arany. 6. Nevetőverseny, 
dij 5 kor. 7. Zsákbafutás,  dij 3 korona. 
8. Lisztfuvás,  dij 2 korona. 9. Futás 
tojással, dij 3 korona. 10. Kakaslövés, 
dij maga a kakas. 11. Kugli-verseny, 
dij egy doboz finom  szivar. 12. Fütty-
verseny, dij 3 korona. 13. Csllrdöngölő-
táncverseny, dij 5 kor. 14. Betűszedő-
verseny, dij 10 kor. 16. Karikadobás 
bicsokia, dij a megnyert zsebkés. 16. 
Ki a legcsinosabb hölgy ? (szavazás ut-
ján eldöntve), dij egy ezüst emléktárgy. 
17. Kerékpár-lassu verseny, dij egy ke-
rékpár. Este nagy tűzijáték I Ezt követi 
tánc, melyre külOu meghívók vannak 
kibocsátva. Eldöntésre kerül: 1. Szép-
ségverseny (szavazás által eldöntve), 
2. Csárdás-verseny, a legügyesebben 
táncoló pár egy üveg finom  tokaji bort 
kap. 3. Egy 10 koronás emléktárgyat 
kap azon hölgy, ki a nap folyamán  leg-
több levelezőlapot kap. 4 Keringő-
verseny. 4 legszebben táncoló pár egy 
üveg valódi Törley-pezsgőt kap. Egész 
délután nyitva: Magyarok bejövetele, 
belépődíj 20 fillér.  Ösbudavára, látható 
tarkaazinpad, az alvó fakir  stb. stb. 



22. ««ám. 
belépődíj 20 fillér.  Állatsereglet, Bar-
num mintájára berendezve, a világ leg-
nagyobb állatsereglete, belépődíj 30 
fillér.  Gyorsfényképészet.  Az ünnepély 
megörökítése céljából, egy kép ára 50 
fill.  Az egész mulatság alatt konfetti  és 
szerpentin dobálás. A népünnepély kez-
dete délután 2 órakor. Belépőjegy 60 
fill.,  mely fürdésre  is szolgál, a tánc-
estélyre 1 kor. A népünnepély kezde-
tét taraeklűvések jelzik. ízletes ételek-
ről és italokról, valamint jó zenéről 
gondoskodva van. 

— Halálozás, özv. Lux Sándorné szili. 
Balázs Viktória folyó  évi junius hó 30-án, — 
életének 66-lk évében, hosszaB szenvedés és 
a haldoklók szentségének áhítatos felvétele 
után csendesen elhunyt. A boldogult hlllt te-
temeit julius hó 2-án d. u. 3 órakor helyez-
ték a helybeli temetőben Örök nyugalomra. 
Az elhunytat gyászolják : Lux Sándor és csa-
ládja, Lux Róza férj.  D. Daday Zoltán. Lux 
Tilda férj.  Dávid Ignácz, mint gyermekei. 
Lux József,  Lux Pista, Dávid Qabi, Dávid 
Imre, mint unokái. Nyugalma legyen csendes. 

— Vlzáradás. A vasárnap délutáni 
nagy felhőszakadás,  mely Háromszékmegye 
felől  megyénk egy réBzén is átvonult, jelen-
tékeny károkat okozott egyes helyeken. Buk-
szád éB Málnás közötti vasuttestet több helyen 
megrongálta, Bőt ugyanott vag}- két vasúti 
hidat is elsöpört az ár 8 a vonatok nagy ké-
séssel, átszállással közlekednek. 

— A főtisztelendő  róm. kath. pap-
ság figyelmébe.  Kötelességet vélünk telje-
síteni akkor, midőn a főt  papság figyelmét 
felhívjuk  arra. hogy püspök ur ő nagyméltó-
ságának legifjabb  rendelete szerinti uj száma-
dási Fovatos ivek, pénztári naplók, iskolai 
statisztikai Ivek és a hitoktatásról szóló ki-
mutatási ivek kaphatók lapunk kiadójánál, 
Szvoboda József  könyvkereskedésében. 

— Egyetemi lQuságwtk nagyban 
Bzorgoakodik aug. 4-íki táncestélyenek sikerén 
A rendezőség naponként ülésezik és tárgyal 
Az eBtély sikere már biztosítva van a védnö-
kök díszes névBOra által, kik örömmel támo-
gatják Ifjuságunk  nemes, a vármegyei társa-
dalom konszolidálására törekvő igyekezetüket. 
Felkértek, hogy e helyen is tegyük közzé a 
rendezőbizottság megalakítására való felhívá-
sukat. 8 K. rendezési díj ellenében elfogad 
jelentkezéseket — csakis egyetemi hallgatók-
tól — akár Pap Béla r. biz. elnök, akár Fe 
Jér Kálmán r. b. pénztáros. 

— Tusnádfttrdőn  „Tusnádfürdó  és 
vidéke* címen f.  évi május hó 13-án fogyasz-
tási és értékesitő szövetkezet alakult. Igazga-
tósága : Qaal Elek villatulajdonoB, Incze Lajos 
villatulajdonos, postamester, Szemerjay István 
vlllatulajdonos, vendéglős, Qáspárfy  Ferenc 
máv. előljáró. Felügyelőség: Balló MózeB el-
nök, Koncz István, Ferenczy Béla, Tamás 
Imre, Éltes LaJoB, Bartha György, Deák Fe-
renc, Jakabos István, Antul István, Nemedy 
Péter, Tokles János, Pál Mihály. 

— Vlllámosapás. A nyári zivataros 
időjárásnak julius hó 1-én d. u. 5 órakor szo-
morú következménye lett Szépviz. A villám 
Santos József  fdldmlves  házába becsapott, hol 
ót, meg a felesigét  és egyik gyermekét meg-
ülte. A szerencsétlen szülőknek még öt ki-
csiny gyereke maradt árván. Ugyanakkor a 
róm. kath. templomba Is becsapott, hol épen 
ísten-tlBztelet volt. Kgy kicsi leányka esett 
áldozatul éa négy kisebb sebesülés történt E 
szomorú természeti csapás áldozatait szívből 

SZftKELYBÉQ. 
sajnálhatja minden ember unnál is Inkább, 
mert ilyen furcsa  végletekbe menő idójáráB 
veszélyének mindnyájan kivagyunk téve. S 
védekezni nehezen, csak gazdagabb s maga-
sabb házak gazdái tudnak villámhárító által. 
Minden esetre igen helyes volna, ha a közsé-
gek kivétel nélkül a tornyokra háritót emel-
tetnének, mert igy mégis Inkább óva lenné-
nek a falusi  házak. E megye községei eléggé 
gazdagok ahhoz, hogy Ilyen nagyon is hasz-
nos kiadásokat megéreznék. Örvendenénk, ha 
ezen eszmék megvalósulását látnók minden 
községben. 

— Adókivető-blEoság működése. 
A Bzékelyudvarhelyi pénzügyigazgatóság vár-
megyénk valamennyi község elöljáróságának 
körrendeletet küldött le. d rendeletben a köz-
ségek tudomásara hozza a hatóság, hogy mi-
után az 1905—906. évi III. oszt. ker. adó, 
bányaadó, valamint a nyilvános számadásra 
kötelezett egyletek és vállalatok adójára vo-
natkozó kiszámítási Javaslatokat feltüntető 
lajstromok közszemlére kitétel végett már ki 
lettek küldve az azokban feltüntetett  adótéte-
lek az 1883. évi LXXXIV. t.-c. 19. §-a értel-
mében a m. kir. adóhivatal székhelyén Csík-
szereda városban alakított egyenes adókivető 
bizottság által folyó  évi julius hó 4—30. nap-
jain a következő Borrendben fognak  tárgyal-
tain) a városházánál. 

Julius hó 4-én Várdodfalva,  Csobotfalva, 
Pálfalva,  Csomortán. 

Julius hó 5-én Zsögöd, Mindszent, Szent-
lélek, Rákos, Göröcsfalva,  Vacsárcsi. 

Julius hó 6-án Csicsó, Madéfalva. 
Julius hó 7-én Sztmiklós, Delne, Borzsova. 
Julius hó 9-én Qyimesbükk. 
Julius hó 10-én Gyimesközéplok, Gylmes-

felsőlok. 
Julius hó 11-én Szépvfz. 
Julius hó 12-én Szentmlbály, Szenttamás. 
Julius hó 13-án Madaras, Dánfalva. 
Julins hó 14-én Szentdomokos. 
Julius hó 16-án Karczfalva,  Jenöfalva. 
Julius hó 17-én Taplocza, Szentsimon, 

Csatószeg. 
Julius hó 18-án Szentkirály, Szentimre. 
Julius hó 19-én Szentgyörgy Kozmás, 

Lázárfalva. 
Julius hó 20 án Menaság, Kujfalu,  Kja-

kahfalva. 
Julius hó 21-én Kaltlz, Kfeltiz,  Kimpér. 
Julius hó 23-án Tusnád,- Verebes. 
Julius hó 24-én Csekefalva. 
Julius hó üö-én Szentmárton és JUIIUB 

hó 2G-átol kezdve Csíkszereda város. 
— Hirdetmény. A székelyudvarhelyi 

m. kir. állami főreáliskolával  kapcsolatos in-
ternátusba az 1906 -907. tanévre 60 tanuló 
vétetik fel,  kik közül 40 tanuló 400; 1 K ta-
nuló 300 és 10 tanuló 200 korona dijt tartozik 
fizetni  E helyekre ezennel pályázat hirdettetik 
Azon szülők, vagy gyámok, kik Halkat, llletőlek 
gyámoltjaíkat az internátusba felvétetni  óhat-
Ják ebbeli f  évi Julius 15 -ig az igazgatóság 
hoz Intézve és cimezve nyujtság be, elmük 
és lakásuk pontoB megjelölésével, A kérelem-
hez mellékelni kell: a) a legntolso tanévről 
nyert iskolai bizonyítványt b) orvosi bizonyít-
vány arról hogy a tanuló egészséges, nincse-
Bzervl bajai. Azok, akik a mérsékeltebb dijakra 
óhajtanék fialkat  illetve gyámoltjaikat fel 
vétetni, a fentemiitett  okmányoknak kivül 
az illetékes hatóság által kiállított, egészen 
keletű vagyonosBágl bizonyítványt is tartoznak 
csatolni kérésük támogatására. A dijak fél-
évenként előre fizetendők.  A rendes felvételt 
díjakon kivül minden tanuló köteles butorron-
gáláe elmen 10 korouát letétbe adni az igaz-

3. 
gatóság rendelkezésére, mely összegből az 
előfordulható  rongálások fedeztetnek.  A felvett 
tanulók élelmezést, lakást, fűtést,  világítást 
kapnak s megfelelő  felügyeletben  részesülnek. 
Az élelmezés a következő: reggeli: kávé 
zsemlével; ebéd : három fogás,  vasárnap és 
csütörtökön négy fogás;  vacsora: egy fogás, 
rendesen sült. Ezenkívül d. e. 10 órakor éa 
d. u. 4 órakor egy-egy szelet kenyér. A fel-
vett tanulók a belépéskor a következő fel-
szerelést tartoznak magukkal hozni: a) egy 
nyári és téli időszakra való tiszteaségea ruhá-
zatot ; téli köpenyt vagy nagykabátot és főre-
valót; b) legalább két pár erős cipőt; c) 
ágy fölszerelést  és pedig két párnát, egy téli 
paplant gombokkal, két paplanlepedőt gomb-
lyukkal, két alsólepedőt és két-két párnahéjat; 
d) fehérneműt:  hat drb fehér  nappali inget, 
hat lábravalót, bárom hálóinget, legalább 12 
drb zsebkendőt és hat pár harisnyát, négy 
törülköző kendőt, három drb asztalkendőt, 
továbbá fésűket,  ruha-, fog-  és cipókeféket. 

Az értesítésekhez egy kötelezvény is 
csatoltatik, melyet a szülő, illetőleg a gyám 
szabályazerüen aláírni s legkésőbb 8 nap alatt 
az igazgatósághoz visszajuttatni tartozik, a 
felvétel  elfogadásának  igazolásául es biztosí-
tásául. A tanítással járó díjakat, minő a tan-
díj, továbbá a szükséges taneszközök beszer-
zésével járó kiadásokat a szülők vagy gyá-
mok külön tartoznak hordozu). Az időközi 
szükségletek fedezésére  minden tanuló i észére 
zsebpénz állapítandó meg, mely 3 koronánál 
kevesebb a 6 koronánál több nem lehet. A 
felvett  tanulók kölelesek mindenben az inter-
nátus! szabályzatok szerint eljárni. Azok a ta-
nulók, kik roasz magaviseletet a folytonos 
szorgalomhiányt tanúsítanak, az Internátusból 
kizáratnak. A főreáliskolába  a beiratkozások 
szeptember 1-én kezdődnek. 

— Lépreosalt patkányok. A Samoa-
szlgetek német kolooiában hosszú évekeu keresz-
tül fáradoztak  egy olyan szer feltalálása  érdekében, 
mely a patkányirtást megkönnyítené. A sziget nagy 
kakaotelcpoiti ugyanÍN a patkányok nagy pusztítást 
vittek véghez ezáltal, hogy felmásztak  a fára  éB a 
kakán bogyókat lerágták. Most vágUl ezen a bajon 
is sikerült segiCeni. A fákat  ugyanis erősen beeny-
vezték, minek következtében a patkányok a fatörzs-
höz ragadtak és igy pusztították el őket. Csakhogy 
a patkányok tul jártak az ember eszén. Étkezéa 
előtt minden tUrödni jártak éti nedves tentei mász-
tak a fákra,  míkonm ÍN az enyv nem teljesíthette 
rcászabott feladatát.  Cenk inoat, hogy ezen a bajon 
in segítettek, tudják a léprecsalt patkányokat óriási 
mennyiségben elpusztítani. Ennek a hímek kapcsán 
a 1'elvetjUk azt az eszmét, hogy mivel a várost 
amúgy is liefásitják.  nem volna-e jó megpróbálni, 
hogy .-ujjon nem tenyésznék-e azon hírhedt nevU 
szemetes és gyomnzagu Pázsistya-utczán az a bízó-
nyos kakao-tii: inurt hogy ott (t. i. a Fázsistyán) 
van egy külön nagy telep, ahol tenger sok vacok 
meg cel're közt uiesterségeseu tenyésztik a patkányo-
kat, ngyliogy maholnap az egész ntcza lakossága 
kénytelen lesz kivándorolni, Hát ha megterem a 
kakaola, ezzel talán ki lehetne irtani a patkányo-
kat még niielfltt.  annyira elszaporodnának, hogy 
feli  alják a kényéraili'i gazdájukat, ami csakugyan 
nagy kár volna, ha nem is éppen a közérdek szem-
pontjából. 

— Oábor Aron emlékünnepély, ftá-
bor Áronnak, a székely ágyuhőanek emlékezetét 
méltó kegyelettel, igaz hazafiul  lelkesedéssel Ünne-
pelte meg a sepsiszentgyörgyi Kossuth Asztaltársa-
ság s ezzel karöltve Háromszékmegye közönsége. 
Az ünnepség a mnlt vasárnap délután zajlott le 
Eresztevényen Gábor Áron siijánál, ahová ez alka-
lomból a megye minden részéből számosan zarán-
dokoltak. — A sepsiszentgyörgyi ev. ref.  dalárda 



kezdésére julius hó 6-án 300 főből  álló 
társaság gyűl össze Brassóban és indul 
másnap reggel Bukarestbe. Az erdélyi 
magyar társadalom intelligenci 'ja csopor-
tosul e tásaságban, köztük 15 orszggyü-
lési képviselő. A cM a bukaresti román 
nemzeti kiállítás és Románia kü/.gazdnsági 
viszonyainak tanulmányozása. A társaság 
egy jórésze a feketetengeri  és dunai 
kikötőket, hazajövet pedig Románia mol-
dovai részét it bejárja. Ez a tömeges 
látogatás magyar részről egyben kezdés 
is akar lenni a közöny megtörésére mely 
a szomszédos két nemzetbeli társadalom 
között edig fennállott.  A társaság a kiuta 
záskor Sinaiban 5 órát tölt s hazajövet 
Tusnád székely fllrdőn  tart pihenőt A tár-
saság fogadására  Bukarestben, Brailába 
és Qalaezon bizottságok alakultak. A tár-
saság tagjai féláru  kedvezményes jegyek-
kel utaznak. 

Hirdetéseket 
a legolcsóbb árban felvesz ^ 
a Székelység kiadóhivatala. 

Kitűnő minőségű 

Port land és 
cezao -ea^ - t , : 

az aradi ós csanádi egyesült vasutak 
gurahonczi cementgyárából, alattirt bi-
zományosnál, Rákóczi-utca 362. házszám 
alatti lakásán lévő bizományi raktárban, 
kis és nagy mennyiségben a legjulá-
nyosabb árak mellett és bármely idö-

tájt kapható. 
A cementre vonatkozó hivatalos 

bizonyítvány bárki által ugyancsak alól-
rottnál betekinthető. 

Wcndev  Dávid. 

Legújabb szabadalom! 

„LUX" acetylén-gázfejlesztö  készülékek 
4 - 1 0 

önálló telepeknek v i l á g í t á s á r a . Kezelés 
vizbeeső rendszeri! teljesen V ö S Z Ó l y t ö l e n 

nélküli, önműködő, 

fejlesztők. 

városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magán-
házak világítására és erőátvitelre. 

Mpeeial i táa SnAIIA kin t e l e p e k (electrogének). 
MAÍAPAlr 1 benzin-, gáz-, stb.-re. Üzembiztos, tartós és kevés keze-
JIlULVlvA • o o o o o lést igénylő legolcsóbb gépek. o o o o o 

B T P A P E S T , 
Ei lvi» . (<r 2. 

A Zoa-po r lianzu&lala u t á u , a miről ezer 
meg ezer köszönőlevél önként beérkezett. 

A Zoa -po r kávé-, ital-, étel- vagy szeszes italban 
adható a nélklll, hogy erről az ivó tudomással birjon Tel-
jesen Ártalmatlan. 

A Zoa -po r többet ér, mint a világ minden szóbe-
széde a tartózkodásról, inert előidézi azt a csodahatást, 
hogy A7. inzákosnak A NzeuzeaitalokHt ellenszenvessé leszi. 

A ZOA oly csendesen és biztosan hat, hogy azt fele-
ség, lestvér vsgy leánygyermek egyaránt az ivónak tudta 
nélkUl adhatja éa az illető még csak nem is sejti, mi 
okozta javulását. 

Zoa a családok ezreit békítette ki, sok ezer (érfit  a 
szégyen és becstelenséglől megmenteit, kik később józan 

polgárok és Ügyes flzletsmberek  lettek. Nem kevés fiatal  embert a jó útra 
és szerencséjéhez segítőit és sok ember életét számos évvel meghosszab-
bította. Egy adag ára egy teljes kúrához 10 korona Szétküldés titok-
tartás mellett portó- és vámmentesen történik utánvéttel vagy a pénz 

S s r i S f r  Auffenberg  József 
Nyomatott Cslksseredátwu «ivobod» Jóstef  könyvnyomdájában. líOfl. 
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C t í ^ ^ i borbély- és fodrász-§  Albertini Géza pjaló, SepMszáÉi. 
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V. JX-a jegyzoj. mondott. Nagy Mnzcs m [ o J | < m l s , . hasznalatban W  U « g - _ A „ — - Z A 8 Z t 
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rnt (lábol-Áron sirjára. — A bezáró beszedet dr. • ajánlom magamat, mint Kos- es LaDapolo. ^ tés, rándulás licamodásból származó fájdalmakat  ÓH 
\airv (ivörEV országgyűlési képviselő mondotta M ILLATSZEREKBŐL elsőrendű mini,«égül 9 daganatokat biztosabban gyógyít, mint bármely más 

. ,, . , . .. . , , • • •• • tartok raktáron. Kapható Fogápolo-szer, fe  küls.Wagy belső gyógyszer. Halása a egrövidcM, 
a nála közismert szónoklattal. Az unnepcly kozun- ^ „««íónitiUzer Margit- és Diauna-króm, P idó alatt észlelheti, még a legrégibb bajoknál is. 
sógót lelkes sürgönyben üdvözölte ,. jelenleg kttl- ú szup|.an ós púderek. Z melyeknél sem fllrdó,  sem gyógyszer nem használt. 

r ^ , . , , • , ' , . , . . 1 I I..|| • _ . „ , . „ A liKrSn. B Kapható a (ellalalonal es egyedüli keszitouel 
loldön i.löző llrázaí Zoltán, az ilvelalvi kerület J Midőn mindezekre íolhivoni a . e. kbzon- p „ . „ „ . . , . . . 

M súg figyelmét,  koma nagybecsű part foga-  » dr. Flesch Emil Magyar-korona gyógytárában 
képviselője. H sukat, melyet pontos kiszolgálássá! igyek- m 

M T i u r v a r T á r s a i i á i r k i r A n d u - I w i n kiérdemelni. Mély tiszteletlel W  Oyor, Baross-ut 24. sióm. Budapesti főraktár: 
— m a g y a r l a r s a s a g K i r a n a u J „ „ „ _ „ „ „ n c Z  Török Jóssef  gyógyssertársban. Budapest VI., 

lása Bukarestbe. Marosvásárhelyt dr • FEKETE VILMUS, • Klrály-utosa 12. Andrássy-ut 2e. - 1 ós fél  de, i-
. ,„ . ^ el.fl  cilímegycl hygenlku.. fodrt.a  W li lcrcs üveg ára 3 koroua. Huzamosabb használulra 

Sebess Dénes országgyűlési képviselő el. M  .. fop.ivé..  cinocnu». k Taiú c suii ,n nveg ára 5 korona, :i kis, vagy 2 családi 
nöklete alatt alakult társadalmi bizottság 1 _ « m J i i f  "T C B r " J c l é a i ° é l bérmentve utánvéttel küldjük, 
kezdésére julius hó 6-án 300 főből  álló W W W w W W 


